

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 286

Poznań, sobota dnia 24 czerwca 1933

Rok XXVIII

## Deklaracja Rauschninga w senacie gdańskim

Stosunek do Polski — Sprawy gospodarcze — Pod adresem lewicy

Gdańsk, 23. 6. (PAT). Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia senatu gdańskiego przez prezydenta Volkstagu, v. Wnucka zabrał głos prezydent senatu Rauschning, który wygłosił zapowiedzianą deklarację programową nowego senatu hitlerowskiego.

Po słowach wstępnych, poświęconych ocenie zwycięstwa hitlerowskiego, Rauschning wypowiedział twierdzenie, że wybory ujawniły przede wszystkim niemiecki charakter wolnego miasta.

Następnie Rauschning omówił stosunek wolnego miasta do Polski, przyznając się zasadniczo do polityki pokoju i lojalności w stosunku do traktatów oraz do poszanowania istniejących ustaw i umów, tudzież do chęci obrony konstytucyjnie zagwarantowanych praw wszystkim obywatelom i konstytucji, stojącej pod ochroną Ligi Narodów. — Rauschning zaznaczył również swoją gotowość do uszanowania obcych kultur narodowych, podkreślając, że właśnie stronictwo narodowo-socjalistyczne, stojące na gruncie czysto narodowym, uznaje prawa innych na tem polu.

Rozwijając dalej swój pogląd na temat stosunków polsko-gdańskich Rauschning wyraził gotowość ze strony senatu do uczynienia próby zlikwidowania wszystkich niezadowolonych dotąd kwestyj w drodze rokowań bezpośrednich i do nadania wzajemnym stosunkom takiego charakteru, jaki powinny mieć przy istniejących warunkach gospodarczych. Istniejące, pozornie nieprzezwyciężone trudności mogą znaleźć swoje załatwienie przy szczerych dążeniach obu kontrahentów do pokojowej ich likwidacji. (Polska zawsze wykazywała tę dobrą wolę, Gdańsk nie. — Przep. Red.).

Po wygłoszeniu tej zasady zgłosił Rauschning szereg żądań pod adresem Polski. Żądania te dotyczą uznania samodzielnosci państwowej(?), kulturalnej i gospodarczej wolnego miasta. Gotowość Gdańska do zlikwidowania niezadowolonych kwestyj spornych nie może iść poza granice niezniszczalnych praw wolnego miasta do własnego charakteru narodowego, do państwowej samodzielnosci (?) i do jego prawa samostanowienia o sobie na polu narodowym. Powołując się na manifest Rady Ludowej b. dzielnicy pruskiej z maja 1919 roku, w myśl którego nie gospodarze zniszczenia jednego narodu przez drugi, lecz gospodarcza współpraca powinny być myślą przewodnią przy pracy, Rauschning domagał się od narodu polskiego uznania, że ludność Gdańska ma prawo czuć się członkiem narodu niemieckiego.

Przechodząc następnie do krótkiego omówienia stosunku Gdańska do L. Narodów i obcych państw, Rauschning dał wyraz nadziei, że dotychczasowy przyjazny stosunek z Niemcami zostanie utrzymany, zaznaczył jednak, że oczekuje od nich zrozumienia dla konieczności wew. i zewn. politycznej regeneracji wolnego miasta i jego ludności. W tem miejscu Rauschning zaapelował do Polski, by nie stawiała żądań (?), za których ludność gdańska zgodnie ze swoim wrodzonym niemieckim charakterem nie mogłaby spełnić (?).

Omawiając polem sprawy wewnętrzno-polityczne Rauschning stwierdził, że jednym z czołowych obowiązków nowego senatu będzie stworzenie nowej organizacji społecznej sprawiedliwości. Na drodze do tego celu wszelkie próby poszczególnych grup ludności, lub związków gospodarczych, mające na celu sparaliżowanie tej akcji ze względów egoistycznych będą bezwzględnie zwalczane.

W dziedzinie gospodarczej zamierza senat zastosować zasady autonomii. W tym celu zostanie niebawem utworzona izba stanów zawodowych, jako naczelna organizacja dla izb gospodarczych poszczególnych stanów. Zadaniem tej instytucji będzie planowa akcja w kierunku popierania wytwórczości, jako głównego środka usunięcia bezrobocia. Realizacja więc przymusowej służby pracy ma na ce-

lu stworzenie żywego poczucia wspólnoty narodowej oraz zmniejszenie bezrobocia. W celu zmniejszenia bezrobocia senat zarządził szereg robót publicznych.

Zarządzenia, mające na celu oddłużenie rolnictwa i innych kół gospodarczych będą dążyły do zwiększenia siły kupna. Aby ułatwić warunki produkcji będą obniżone ceny ważniejszych środków produkcyjnych, prze-



Ulica w Tel Avivie (do korespondencji na stronie drugiej).

## Sensacyjny proces literacki

Antoni Marczyński oskarżony o zniesławienie

Warszawa, 23. 6. (Tel. wł.). W kołach literackich dużą sensację wzbudził proces Antoniego Marczyńskiego, autora wielu powieści sensacyjnych, o zniesławienie swego dawnego wydawcy Dawida Erdtrachta, właściciela instytutu wydawniczego „Renaissance” w Stanisławowie, oraz brata jego Ludwika, inżyniera, stale zamieszkałego w Paryżu.

Akt oskarżenia zarzucał Marczyńskiemu, że wymienił Erdtrachtów w dwóch książkach. W jednej, gdzie bohater, przedstawiający ciemny typ, nosi nazwisko Ekrach, oraz w książce „Władczynie podziemi”, gdzie prowadzone jest autentyczne nazwisko, a nawet imiona Erdtrachtów, przyczem obaj występują jako handlarze „żywym towarem”. W książce tej znajduje się ustęp, że zwykły handlarz „żywym towarem” ze szprycą w rękę do wstrzykiwania kokainy, to jest obraz Ludwika Erdtrachta. „Specjalistami od handlu „żywym towarem” są bracia Erdtrachtowie. Oni to porywają i wywożą z Warszawy 12-letnią piękną dziewczynkę Hanię Mirecka, wychowanicę lekarza”.

Po ukazaniu się „Władczyni podziemi” Ludwik Erdtracht wystąpił ze skargą do prokuratora, domagając się skonfiskowania książki. Sąd okręgowy przychylił się do tej prośby i wydał decyzję konfiskaty, ale sąd apelacyjny konfiskatę uchylił.

Na przewódzie Marczyński obrał oryginalną obronę, utrzymując, że autorowi powieści jest niezmiernie trudno wprowadzić nazwisko, którym by nikt nie czuł się dotknięty; np. Kostek Biernacki w znanej swej książce użył nazwiska głośnego w Warszawie wydawcy, a Gąsiorowski, autor licznych powieści batalistycznych z epoki napoleońskiej, niezbyt sympatycznej postaci

dał nazwisko Marczyńskiego. Skąd więc powieściopisarz ma czerpać takie nazwiska, któreby nikogo nie dotknęły?

Na rozprawie przesunął się szereg postaci literackich.

O oskarżycielu prywatnym nieprzyjemne rzeczy stwierdził Wł. Gebethner, współwłaściciel firmy księgarskiej. Od Erdtrachta nie przyjmuje on żadnych książek, gdyż często są nieporozumienia na tle rozrachunków. Erdtracht został usunięty z towarzystwa wydawców.

Marczyński: — A czy pan wie, że Erdtracht był aresztowany w Wiedniu za oszustwo na kilkaset tysięcy?

Gebethner: — Czytałem o tem w prasie wiedeńskiej.

Erdtracht, starszy, kędzierzawy włosach: — A ile mi jest winna firma Gebethner?

— To firma „Renaissance” jest nam winna — odpiera Wł. Gebethner, wzduszając huragan śmiechu.

Dalej Gebethner opowiada, że Erdtracht wydał w Czechosłowacji powieści Gąsiorowskiego i zagarnął nawet honorarium autorskie na szkodę pisarza w wysokości 10 tys. złotych.

Adolf Nowaczyński zeznaje o Erdtrachcie, co następuje: Pisałem nieraz o jego bandytyzmie, używałem najgorszych epitetów, nazywałem go piratem, korsarzem, kieszonkowcem i na te terminy nie było żadnej reakcji. Erdtracht widocznie nie uważał za stosowne reagować. Moja opinia zupełnie pokrywa się z ogólną opinią sfer literacko-wydawniczych. Zagranicą takich korsarzy tępiąco bardzo ostro, zwłaszcza w Ameryce. Zlikwidowano ich także na zachodzie Europy.

Erdtracht, słysząc to wszystko, wzburzył się, a Nowaczyński ciągnie dalej:

de wszystkim zaś prądu elektrycznego i gazu. Obowiązkiem wszystkich obywateli, posiadających jeszcze dochody, będzie udzielić pomocy senatorowi w tej akcji, ponieważ jest niemożliwe, aby w czasach kryzysu ktokolwiek wydawał w miesiącu wielokrotne dochody rodziny robotniczej. Powodując się dążeniem do oszczędności, senat zamierza przeprowadzić reformę gruntowną administracji, wymagającą jednak jeszcze pewnych prac przedwstępnych. Celem zwalczania korupcji będzie utworzony specjalny urząd śledczy.

W celu przyspieszenia tych wszystkich prac przedkłada senat w miastach ustawę o pełnomocnictwach, której myślą przewodnią jest dążenie do utrzymania porządku publicznego.

Zwracając się w tem miejscu do lewicy, zapowiedział Rauschning podniesionym głosem, że senat jest zdecydowany zwalczać z całą bezwzględnością wszelkie próby terroru. W tym celu wyda on na mocy pełnomocnictw rozporządzenie o zwalczaniu antypaństwowej i antyspołecznej akcji.

Przy końcu swego przemówienia Rauschning podkreślił, że jednym z głównych zadań nowego senatu będzie pielęgnowanie niemieckiej kultury. Następnie mówca wyraził nadzieję, że senatowi uda się zrealizować dwa zagadnienia, mianowicie utrzymanie niemieckiego charakteru Gdańska i stworzenie wspólnoty narodowej ludności Gdańska.

## Zaprzeczenie „Iskry”

Warszawa, 23. 6. (Tel. wł.) — Półurzędowa agencja „Iskra” zaprzecza wszelkim pogłoskom o amnestji. (w.)

— Wiem, że wydawał on dzieła obcych autorów, nie płacąc im za to honorarium. Nie płacił też powieściopisarzom za autoryzację. Niejeden autor został przez niego okradziony. Takie rzeczy szkodzą nam zagranicą, gdzie ugruntowane jest pojęcie, że niema u nas poszanowania praw autorskich. Marczyński zrobił zaszczyt Erdtrachtowi, nazywając jego nazwiskiem handlarza „żywym towarem”. W stosunkach wydawniczych spotykamy gorsze typy, stojące poniżej handlarzy „żywym towarem”.

Po przemówieniach stron sąd skazał Marczyńskiego za zniesławienie Erdtrachta na 1000 zł grzywny i na ogłoszenie wyroku w trzech pismach. (w)

## Trudna sytuacja w Londynie

Paryż, 23. 6. (PAT.) Korespondenci prasy wieczornej donoszą z Londynu, że sytuacja na konferencji gospodarczej staje się coraz trudniejsza.

Konferencja stanęła przed zagadnieniem: albo odroczyć się albo też na życzenie delegacji amerykańskiej oprzeć się na innych państwach. Wybrano tę drugą decyzję. Konferencja trwa nadal, ale w atmosferze ciężkiej, przyczem panuje przekonanie, że konferencja została zwolana co najmniej o pół roku zawcześnie.

## Dzisiaj ostatni dzień,

w którym listowi przyjmują zamówienia na przedpłatę „Kurjera Poznańskiego” na miesiąc lipiec. Niech o tem pamięta każdy, kto abonuje „Kurjer Poznański” przez pocztę! Niech w ten sposób sam dopilnuje, by otrzymywał „Kurjer Poznański” w lipcu od pierwszego dnia bez przerwy.





